
R O MÂNIA 
JUDEŢUL PRAHOVA 
COMUNA GORGOTA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 
cu privire la aprobarea participării la "Programului privind creşterea eficienţei 

energetice şi gestionarea inteligentă a energiei În clădirile publice" 
şi aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-economici pentru 

proiectul« Eficientizare energetica la institutii publice de pe raza comunei Gorgota 
Grădiniţa Potigrafu » 

Consiliul Local al Unităţii Administrativ-Teritoriale - Gorgota, întrunit în 
şedinţa extraordinară de îndată, în data de 07.12.2023; 

Având în vedere: 
-Proiectul de hotărâre nr. 7322/04.12.2023 iniţiat de d-l Ionuţ-Nicolae Dumitru, 
primarul Comunei Gorgota, judeţul Prahova; 
-Referatul de aprobare nr. 7323/04.12.2023 prezentat de d-nul Ionuţ-Nicolae Dumitru, 
primarul comunei Gorgota, judeţul Prahova, prin care propune aprobarea participării la 

"Programului privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a 
energiei În clădirile publice" şi aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul « Eficientizare energetica la institutii 
publice de pe raza comunei Gorgota - Grădiniţa Potigrafu ». 
-Raportul nr. 7390/06.12.2023 întocmit de doamna Tatomir Mihaela, inspector în cadrul 
Compartimentului Urbanism al aparatului de specialitate al primarului comunei 
Gorgota, judetul Prahova; 
-avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gorgota, judetul 
Prahova; 

Luând în considerare: 
-Prevederile art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată, aprobată prin 
Legea de revizuire a Constituţiei României nr. 429 /2003; 
-Prevederile art. 7 alin. (2), din Codul Civil al României, aprobat prin Legea nr. 287 /2009 
republicată, modificată şi completată; 
-Prevederile art. 5 alin. (3), art. 14 alin (3), (4), din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În baza: 
-Prevederile ORDIN NR. 2641 din 11 octombrie 2023 privind modificarea Ordinului 

Ministerului Mediului Apelor şi Pădurilor nr. 2.057 /2020 pentru aprobarea Ghidului de 
finanţare a "Programului privind creşterea eficienţei energetice şi gestionarea 
inteligentă a energiei în clădirile publice". 
-H.G. nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor /proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice 

În temeiul art. 129 alin (2) lit. b), alin(4) lit a) coroborat cu prevederile art. 139 
alin (3) lit a) alin (1) lit a) şi art. 196 alin (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 



HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Aprobarea depunerii şi implementării proiectul "Eficientizare energetica la 

institutii publice de pe raza comunei Gorgota - Grădiniţa Potigra/u», denumit în 
continuare Proiect; 

Art.2. Aprobarea cheltuielilor investiţiilor propuse a fi realizate prin proiectul 
menţionat, cheltuieli ce se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 
investiţiei în cazul finanţării prin Administraţia Fondului de Mediu; 
Art.3. Proiectul este necesar, oportun şi satisface nevoile comunei; 

Art.4. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, 
domnul Ionuţ-Nicolae Dumitru având şi calitatea de ordonator principal de credite şi 
este împuternicit să reprezinte U.A.T. Gorgota în relaţia cu Administraţia Fondului de 
Mediu în vederea derulării proiectului şi să semneze orice documente necesare 
depunerii şi implementării proiectului; 

Art.5. Aprobarea valorii totale a proiectului de investiţie în cuantum de 
1,854,141.07 lei (inclusiv T.V.A.), in conformitate cu devizul general aferent 
proiectului. 

Art.6. Aprobarea asigurării şi susţinerii contributiei financiare aferente cheltuielilor 
eligibile ale obiectivului, dupa caz. 

Art.7. Aprobarea asigurării şi susţinerii cheltuielilor neligibile ale obiectivului în 
valoare de 81,329.49 lei cu TVA; 

Art.8. Aprobarea documentaţiei tehnico-economică (faza SF /DALI) şi indicatorii 
tehnico-economici ai proiectului "Eficientizare energetica la institutii publice de pe raza 

comunei Gorgota - Grădiniţa Poligrafu "; 
Art.9. Cu urmărirea aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează doamna Tatomir Mihaela, inspector din cadrul Compartimentului 
Urbanism din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Gorgota, judeţul 
Prahova. 

Art.10. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.11. În conformitate cu prevederile art. 252 alin. (1) lit. c), ale art. 255 din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, coroborat cu cele ale art. 3 alin. (1) din Legea nr. 
554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
prezenta hotărâre se înaintează Prefectului judeţului Prahova pentru exercitarea 
controlului de legalitate. 

Art.12. Trasparenţa şi comunicarea către autorităţile, instituţiile publice şi 
persoanele interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul 
prevăzut de lege, şi se publică, pentru informare, în format electronic în Monitorul 
Oficial Local al Comunei Gorgota, judeţul Prahova. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Marin Florentina 

Contrasemnează pentru legalitate, 

în temeiul art 243 alin. (1). fit. a) din 
0.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

SECRET AR GENERAL, 
Anca Dănilă 



Gorgota, 07.12.2023 
Nr. 55 
Red./Dact. A.D./4 ex. 

Nr. consilieri în funcţie* ,/ 2. 
Nr. consilieri prezenţi � 
Nr. voturi pentru __d_2.. 
Nr. voturi contra _Q_ 
Nr. abţineri _()_ 
* inclusiv Viceprimarul comunei Gorgota 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPT ARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 5S/07.12.2023 

Nr. 
Semnatura persoanei 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN responsabile sa efectueze 

procedura 

o 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii') s-a facut cu majoritate o simpla o absoluta o calificata2 

2 Comunicarea catre primar2) .... 12 .. 2023 

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) .... 12„2023 

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) .... 12„2023 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) 

6 Hotararea devine obligatorie•) sau produce efecte juridice7), dupa caz .... 12„2023 

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr S 7 /2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): ,.ln exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul 
bunurilor imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art 5 lit. dd), de doua treimi din numarul 
consilierilor locali în functie." 
2) Art. 197 alin. (2): .,Hotararile consiliului local se comunica primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 
zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. ( 4): .,Hotararile ... se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): .,Comunicarea hotararilor ... cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face în cel mult 5 
zile de la data comunicarii oficiale catre prefect" 
6) Art. 198 alin. (1): .,Hotararile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica." 
7) Art. 199 alin. (2): .,Hotararile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 

adreseaza." 



Anexă H.C.L. Gorgota nr. 5!> /o;:; /2 .2o23 
I 

PROIECTANl • se KDV 8UILOING PROJECT SRL 

����'; TllLU PROIECT: 

I 

Nr. crt .  

1 

1 

2 

3.1 

3.2 
3.3 
3.4 

3.5 

3.6 

3.7 

3.8 

EFICIENJJZARE ENERGETICA LA JNSTJTUTII PUBLICE OE PE RAZA COMUNEI GORGOTA.JU0.PRAHOVA,GRA0INITA POTIGRAFU 
SCENARIUL 1 • RECOMANDAT 

Deviz general 

Denumirea capitolelor ;i 
Valoore TVA Valoare 

subcapffolelor de cheHuieli fără TVA 19% cu TVA 
lei Lei lei 

2 3 4 5 

CAPITOLUL. 1 
CheHuiefi pentru obţinerea 11 amenajarea terenului 

I.I . Obţinere teren 0 .00 0 .00 0.00 
1.2 .  Amenojore teren 0.00 0.00 0.00 
1.3. Amenajări pentru proteqio mediului şi aducerea terenului Io stereo iniţialo 0.00 0.00 o.oe 

1.4. Chelluieli pentru relocoreo/prolecţio ulilităţllor 0.00 0.00 0.00 
TOTAL CAPITOL I 0.00 0.00 0.00 

CAPITOLUL 2 
Cheltuie� pentru asigUJoreo utilităţilor necesare obiectivului de investitu 0.00 0.001 0.00 

TOTAL CMITOL 2 I 0.001 0.001 0.00 
C�PllOLUt 3 

Chefluleli pentru proiectare 11 asistenffl tehnicii 
Studii 0.00 0.00 0.00 
3. 1 .  1 Studn de teren 0.00 0.00 0.00 
3.1.I. l .Studiu oeotehnic 0.00 0.00 0.00 
3.1. l . 2 .Studiu topografic 0.00 0.00 0.00 
3.1.2 Raport privind impactul osupro mediului 0.00 0.00 0.00 
3.1.3 AJle studii specifice 0.00 0.00 0.00 
3.2 Documentaţii suport 11 cheltuieli pentru obtinere avize. acorduri JI autorizain 0,00 0.00 0.00 
3.3 Expertizare tehnicii 5,880.00 1,117.20 6,997.20 
3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditut energetic al clfldirDor 2,453.78 466.22 2,920.00 

3.5 Proiectare 118,380.00 22.492.20 140,872.20 
3.5. T Temă de proiectore 0.00 0.00 o.oe 

3.5.2 Studiu de prefezobi litole 0.00 0.00 0.00 
3.5.3 Studi11 de fezobilitote/documentolie de av izare o lucrărilor de intervenţii şi 57,580.00 10.940.20 68,520.20 deviz general 

3.5.4 Oocumentotille tehn ice necesare in vederea obţinerii avizelor/acordurilor 5,000.00 950.00 5.950.00 /outonzoţitlor 
3.5.5 Verificoreo tehnică de colitote o proiectului Iahnie şi o detaliilor de execuţie- 5,000.00 950.00 5,950.00 CHELTUIELI NEELIGIBILE 
3.5.6 Proiect tehnic ii detoii de execuţie-CHELTUIELI NEELIGIBILE 50.800.00 9.652.00 60.452.00 
3.6 Ofganllarea proc•durilor achllijie 0.00 0.00 0.00 
3.7 Con1ulfanf6 -CHELTUIEU EUGIBILE 53,800.00 10.222.00 64,022.00 
3.7.1 Monooementul de proiect penlru obiectivul de investiţii 53.800.00 10.222.00 64.022.00 
3.7.1.o.Oepunere cerere finontore 43,800.00 8,322.00 52.122.00 
37. l .b.Monogemenf de proiect 10.000.00 1,900.00 11,900.00 
3.7.2 Auditul finoncio, 0.00 0.00 0.00 
3.8 Asistenta tehnicii 7,000.00 1.330.00 8,330.00 
3.8.1 Asistenţă tehnicO din parteo proiectontvlui 2.000.00 380.00 2.380.00 
3.8.1. 1 pe perioado de execulie o lucrbrilor 1.000.00 190.00 1,190.00 
3.8.  1.2 pentru porticiporeo proiectantului Io lozele incllJSe in programul de control 1.000.00 190.00 1,190.00 ol lucrărilor de execuIie. avizat de către I.S.C. 
3.8.2 Dirioenţie de şontfer 5,00()._(l(' 950.00 5,950.00 

TOTAL CAPITOL 3 187,513.78 35,627.6� 223,141.40 
CAPITOLI.I( 4 

-

Chelluleff pentru lnvestltla de bazli 
Construclfl ţi lnstolaţll 1.185, 188.85 225,185.88 1,410,374.73 
4.1. 1. Mosutl Tip t 909.230.85 172,753.86 1.081.984.71 
4.1. l .o. !Lucrări de reabilitare termic(> o elementelor cloclirii 314,628.00 59,779.32 374,407.32 

Asigurorea unui nivel ridicat de eto n�eitote Io oer o clădini. 
otăt prin montarea adecvată o 1ămplăriei lermoizolonte în 
anvelopo clădirii. cot şi prin aplicarea de tehnologii adecvate 
de reducere o permeobilităfli Io aer o elementelor de 124,685.00 23,690.15 1"'8.375.15 
anvelopo opace şi osiguroreo continuilăfii stratului etanş Io 
nivelul anvelopei ctOdirii; 

lzoloreo termică o fofodelor • porte vitrată. prin înlocuireo 
lărrc:>lăriei exterioare exis1ente, inclusiv o celei oferenle 

112,365.00 21,349.35 133.714.35 accesului în clădi reo pubkă, cu tâmplărie eficientă 
energetic: 
izoloreo termică o fofodelor • porte opocO. pere� exteriori: 15.322.00 2,911.18 18,233.18 



asigurarea calităţii aerului interior prin 
monloreo/reporareo/inlocuireo inslolofiei de ventilare 
mecanică sau instalaţiei de venlilore hibridă (inclusiv o 
spaţiilor comune) şi prevederea de soluţii de ventilare 
mecanică cu recuperare de energie termică în proporţie de 

minimum 75%, centralizată sau cu unităţi individuale cu 
125,355. 00  23,817.45 149.1 72.45 

comandă locală sau centralizată, obligatoriu pentru spaţiile în 
care gradul de ocupare o acestora este moi more de O. l 
persoone/mp (echivalent cu 10 mp/persoonă); 

4.1 

4.1 .  l .e. 
Instalarea unor sisteme alternative cu eficientă energetică de 

125,660.00 23,875.40 149,535.40 
producere o energiei electrice şi/sau termice: 

instalarea. înlocuireo, repararea, după coz, o unor sisteme 
ollernotive de producere o energiei în scopul reducerii 
consumurilor energetice din surse convenfionole şi o emisiilor 
de gaze cu efect de seră: sisteme de alimentare cu energie 
ulilizănd surse regenerabile de energie, precum instalaţii cu 
panouri solare termice şi/sau hibride, instalaţii cu panouri 
solare fotovoltaice. microcentrale care funcţionează prin 1 25,660.00 23,875.40 149,535.40 
cogenerare de înaltă eficientă. pompe de căldură, centrale 
pe biomasă, centrale de cogenerore pe biomasă, 
schimbătoare de căldură sol-aer.recuperatoare de căldură, 
instalaţii de producere o energiei din surse geotermale, 
turbine eoliene: 

sistemele de producere o energiei utilizănd surse regenerabile 
pot fi montate, conform soluţiei tehnice. pe clădire sau în 
apropierea acesteia, cu condiţie co acestea să se afle pe 
imobilul (teren şi clădire) aflat în proprietatea 0.00 0.00 0.00 

publică/odminislroreo/concesiuneo/ folosinţo solicitantului; 

sursele de energie (inslolofio/copocitoteo de producere o 
energiei) se dimensionează pentru producerea energiei 
necesare doar pentru acoperireo necesarului anual de 
energie ol clădirii publice o proiectului, fără o se urmări în 
mod special livrare de energie în reţelele noţionale. Dacă prin 
utilizarea echipamentelor pentru producerea de energie 
electrică necesară consumului propriu rezullă un surplus, 
acesta poale fi livrat în sistemul energetic noţional, cu 0.00 0.00 0.00 

respectarea legislaţiei în domeniu, sub rezervo 
necomerciolizării respectivului surplus în condiţii de piofă 
liberă/concurenţială. În coz contrar, sprijinul financiar acordai 
prin prezentul program poale constitui ajutor de stat, 
autorităţile competente putând proceda Io recuperarea 
sumelor finonfote; 

4.1 .1 .f. 
Sisteme de management energetic integrat pentru clădiri şi alte măsuri 

25.41 1 .35 4,828.16 30,239.51 
care conduc Io realizarea scopului proiectului: 

montarea unor sisteme inteligente de contorizare, urmărire şi 
înregistrare o consumurilor energetice şi/sau, după caz, 
instalarea unor sisteme de management energetic integral, 
precum sisteme de automatizare, control şi/sau monitorizare, 25,41 1 .35 4,828.16 30,239.51 
care vizează şi fac posibilă economia de energie la nivelul 
sistemelor tehnice ale clădirii: 

montarea echipamentelor de măsurare a consumurilor de 
energie din clădire pentru energie electrică şi energie 0.00 0.00 0.00 
termică: 
reaizorea lucrărilor de racordare/branşare/rebranşare a 

0.00 0.00 0.00 clădirii la sistemul centralizat de producere şi/sau furnizare o 

implementarea sistemelor de management ol consumurilor 
energetice: achiziţionarea şi instalarea sistemelor inteligente 

0.00 0.00 0.00 
pentru gestionarea energiei. 

4. 1.2. Masurl Tip li 275,958.00 52,432.02 328,390.02 

repororeo/inlocuireo şarpantei şi o învelitorii, numai în siluofio în care o 
fost termoizolat planşeul peste ultimul nivel sau mansardo care 85,650.00 16,273.50 101,923.50 
constituie spaţiu încălzit: 

repararea acoperişului lip terasă, hidroizolarea terasei numai în situofio 
0.00 0.00 0.00 

în care o fost termoizolat planşeul peste ultimul nivel: 



5.2. 1 Comisioanel e li dobonzile aferente creditului băncii finoniotoore 0.00 0.00 0.00 

5.2.2 Coto aferento f.S.C. pentru controlul colitoIii lucrărilor de comtruqm 
6.785.22 0.00 6,785.22 

05%(C+M) 

5.2 5.2.3 Coto aferento I.S.C. pentru controlul stolului in omenojarea tenloriutvi. 
urbanism li pentru autorizarea lucr6rilor de conslructii 

1.357.05 0.00 1.357.05 

5.2.4 Colo aferentă Cosei Sociale o Constructorilor - C.S.C. 0,5%/C+M) 6,785.22 0.00 6,785.22 

5.2.5 Taxe pentru ocorduri. avize conforme ;i outorizoIio de construire/desfiinIore 0.00 0.00 0.00 

5.3 5.3 Cheltuieli diverse ii neprevăzute 10%/20%/1.2+ 1.3+ 1 .4+2+3.5+3.8+4) 0.00 0.00 0.00 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi pubficitate 1,000.00 190.00 1 , 190.00 
TOTAL CAPITOL 5 15,927.49 190.00 16,117.49 

CAPITOLUL 6 

Chettuieli pentru probe tehnologice şl teste 

6.1 PregOtirea personalului de exploot01e 0. 00 0.00 0.00 
6.2 Probe tehnologice $i teste 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00 

TOTAL GENERAL 1,560,485.12 293,655.95 1,854,141.07 
din care C+M ( 1 .2+1 .3+1 .4+2+4.1+4.2+5.1 .1) 1,357,043.85 257,838.33 1.614.882.18 

CHELTUIELI ELIGIBILE„Cop 3+Cop 4 + Cop 5.1 + Cop S.3+Cop 5.4 1,489,757.63 283,053.95 1 .772,8 11.58 
CHELTUIELI NEELIGIBILE = Cop 5.2 70.727.49 10,602.00 81,329.49 

PROIECTANT GENERAL, 

SC KDV PROJECT BUILDING SRL 




